
Zotërimi Doktrinor:  
Vlerësimi 2 – Udhëzuesi Studimor
ALMA 7:11–13 DERI TE MORONI 10:4–5

Mësoji përmendsh referencat dhe frazat kyç të shkrimit të shenjtë

Njihu me referencat e shkrimit të shenjtë për zotërimin doktrinor dhe frazat kyç të shkrimit të shenjtë. Nëse 
dëshiron, mund ta shkarkosh dhe ta përdorësh programin për telefonat celularë Doctrinal Mastery [Zotërimi 
Doktrinor] që të të ndihmojë për përsëritjen.

Zotërimi Doktrinor për Librin e Mormonit: Alma–Moroni

Referenca e Shkrimit të 
Shenjtë

Fraza Kyç e Shkrimit të Shenjtë

Alma 7:11–13 “Dhe ai do të shkojë përpara, duke vuajtur dhimbje dhe hidhërime dhe tundime 
të çdo lloji.”

Alma 34:9–10 “Duhet të bëhet një shlyerje, . . . një flijim i pafundmë dhe i përjetshëm.”

Alma 39:9 “Mos shko më pas epsheve të syve të tua.”

Alma 41:10 “Ligësia kurrë nuk ka qenë lumturi.”

Helamani 5:12 “Është mbi shkëmbin e Shëlbuesit tonë . . . që ju duhet të ndërtoni themelin 
tuaj.”

3 Nefi 11:10–11 “Unë kam plotësuar vullnetin e Atit në të gjitha gjërat që nga fillimi.”

3 Nefi 12:48 “[Ji]ni të përkryer, madje, sikurse jam unë, ose të përkryer si Ati juaj që është në 
qiell.”

3 Nefi 27:20 “Ejani tek unë dhe pagëzohuni . . . që të shenjtëroheni nëpërmjet marrjes së 
Frymës së Shenjtë.”

Ethëri 12:6 “Ju nuk do të merrni asnjë dëshmi, deri pas provës së besimit tuaj.”

Ethëri 12:27 “Në qoftë se njerëzit vijnë tek unë, . . . atëherë unë do të bëj që gjërat e dobëta, 
të bëhen të forta në ta.”

Moroni 7:45–48 “Dashuria hyjnore është dashuria e pastër e Krishtit.”

Moroni 10:4–5 “Kërkoni me një zemër të sinqertë, me qëllim të vërtetë duke pasur besim në 
Krisht . . . [dhe] nëpërmjet fuqisë së Frymës së Shenjtë, ju mund të dini të 
vërtetën e të gjitha gjërave.”

Zbatoje doktrinën në situata nga jeta reale

Përdor të paktën një fragment të shkrimit të shenjtë për zotërimin doktrinor për të:

• Shpjeguar çfarë na kërkon Perëndia të bëjmë për t’u kualifikuar për jetën e përjetshme.
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• Ndihmuar dikë që dëshiron të dijë se si mund ta forcojë dëshminë e vet.

  

 

• Shpjeguar rëndësinë e misionit të Jezu Krishtit si Shpëtimtari dhe Shëlbuesi ynë.

  

 

• Shpjeguar çfarë mund të bëjë Shpëtimtari për të na ndihmuar në sfidat ose tundimet tona.

  

 

Ji i përgatitur të tregosh se cili nga fragmentet e zotërimit doktrinor ka ndikuar më shumë te ti dhe përse.

Parimet e marrjes së njohurisë shpirtërore

Shqyrtoji paragrafët 5–12 në pjesën “Marrja e Njohurisë Shpirtërore” te materiali Dokumenti Bazë i Zotërimit Dok-
trinor (2023). Përsiat se si mund t’i përdorësh parimet e marrjes së njohurisë shpirtërore për ta ndihmuar dikë ta 
kapërcejë një sfidë ose shqetësim me të cilin ai ose ajo po përballet.
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